Trenul regal,
numerotat nr. 2, avea în componenţă un vagon de siguranţă,
un vagon regal, un vagon restaurant şi unul pentru suită,
două vagoane clasa a II-a pentru personal, două vagoane
pentru bagaje, 8 vagoane pentru automobile şi trei vagoane
de trupă.1

Trenurile au rămas în aşteptare până la 19 noiembrie/2
decembrie 1916 când au plecat în direcţia Buzău. În
memoriile sale Buhman consemnează cu înfigurare şi tristeţe,
la 25 noiembrie/8 decembrie, surprinzând pentru posteritate
tabloul retragerii: “Cartierul nostru trebuie să plece din
Brătuleşti. N-am mai avut putinţa de a mă repezi la Bucureşti.

De când am plecat din Brătileşti şi până am ajuns la Iaşi, toate
mesele cartierului nostru sunt prezidate de rege. Acum a sosit şi
Principele Carol la noi. La Buzău, unde ne precedase Marele Cartier,
n-am rămas decât vreo trei zile”.3

Şeful Misiunii Militare franceze din România nota, şi el, într-o
scrisoare expediată cumnatei sale Louise pe 26 noiembrie/9 decembrie
1916, următoarele: „Am părăsit şi noi Perişul, care îmi plăcea mult,
pentru a veni într-un oraş numit Buzău, unde de altfel, nu vom rămâne
prea mult timp, pentru că imediat ce vor sosi ruşii, trupele româneşti
vor trece la reorganizare în spatele lor.

Bianu) şi avocatul Grigore N. Filipescu (fiul lui N. Gr. Filipescu)
ce comanda aici o secţie de proiectoare.9

La Zorleni amenajarea spaţiilor disponibile începuse încă de la
27 octombrie/9 noiembrie 1916.10 Regele dă dispoziţii să fie folosită în
acest sens, pentru sporirea confortului, mobila adusă de la Sinaia11, în
condiţiile în care mobilierul auster şi sărăcăcios al orfelinatului nu cadra
cu distinşii oaspeţi.

Cu acest prilej Buhman notează la 15 ianuarie: “E vorba că
Marele Cartier şi noi să ne mutăm la Iaşi în scurtă vreme. Pentru rege
s-a ales casa Creditului Urban din strada Lăpuşneanu, unde a locuit pe
vremuri domnitorul Alex. Ioan Cuza”.37

Pregătirile pentru instalarea structurii aflate nemijlocit sub
conducerea regelui Ferdinand I au început încă de la 17/30 decembrie
1916, când “pentru eventuala instalare a Cartierului Regal la Iaşi se
trimit acolo instalatorul Carol Braun şi mecanicul Ludovic Macovei,
electricianul C. Rodea, pentru care s-a solicitat permis de liberă
circulaţie pe ruta Bârlad-Iaşi şi retur”.38

De amenajarea noii locuinţe a regelui, s-a arătat preocupată
şi regina, care a inspectat clădirea pentru a vedea stadiul lucrărilor,
notând în jurnal la 17/30 ianuarie 1917: “Se pregăteşte o casă pentru
Nando, căci Cartierul General se va muta la Iaşi, iar locuinţa mea nu-i
destul de mare pentru toţi ai noştri. Afară de aceasta regele trebuie

27 Maria, Regina României, Povestea vieţii mele, vol. III, Tipo Moldova,
Iaşi, 2012, p. 163.

28 Maria. Regina României, op.

O asemenea recepţie a avut loc, la 15/27
mai 1917, cu ocazia încheierii vizitei în România a lui Albert Thomas,
“un prânz din cele mai mari cu toţi miniştrii Antantei şi câţiva dintre ai
noştri”.40

La 25 martie/7 aprilie 1917 structura militară regală se mută
în capitala Moldovei, după cum ne informează Buhman: “Cartierul
nostru părăseşte Zorleniul şi se mută la Iaşi, unde Marele Cartier ne-a
şi precedat. Am ocupat casa Creditului Urban din Str. Lăpuşneanu.
Casă veche, locuită pe vremi de Domnitorul A.I.

Ferdinand i se pare fără voinţă, cu o “gândire înceată”44 şi care
“NU45 se ridică la înălţimea situaţiei, fiindcă pur şi simplu nu e în stare
să dea ordine”.46 Nici Brătianu nu i se pare mai breaz “un prim-ministru

39 Maria, Regina României, Povestea vieţii…, p. 170.
40 Ibidem, p. 253.
41 Eugeniu A. Buhman, op. cit., p. 189.
42 Însemnare din 25 septembrie/8 octombrie 1916. Ibidem, p. 164.
43 Însemnare din 29 noiembrie/12 decembrie 1916. Ibidem, p. 255.
44 Ibidem.
45 Grafia reginei în text.
46 Ibidem, p. 167; Argetoianu, la rândul său fără a eluda calităţile lui

Ferdinand, în spiritul său caracteristic de a critica pe toţi şi toate, este
mai direct şi de o aciditate nejustificată la adresa prestaţiei monarhului:
“Toate aceste slăbiciuni cântăreau puţin faţă de însuşirile lui adânci.

Îi place să fie sub îndrumarea mea, iar mie îmi place să
fie mâna mea dreaptă”.59

Singurul demn de încredere şi pe care se poate conta60 în orice

53 Zorleni, 7/20 ianuarie 1917. Regina Maria, op. cit., p. 305.
54 Lilly Marcou, Carol al II-lea al României. Regele trădat, Prefaţă de

Acad. Dan Berindei. Traducere şi note de Elena Zamfirescu, Editura
Corint, Bucureşti, 2015, p. 99.

55 Februarie 1917. Eugeniu A. Buhman, op. cit., p. 188.
56 Ibidem.

La început nu înţelegeam ce era acel nisip sau praf
alb ce se găsea în toate cutele hainelor lor şi aproape nu-mi venea să
cred când mi s-a spus că nu era nici nisip, nici praf ci păduchi”. Maria,
Regina României, Povestea vieţii…., p. 206; Dorin Stănescu, în loc. cit.

68 10/23 ianuarie 1917 “Am plecat pe jos cu [Ernest] Ballif să ne uităm la
depozitele de la gară. Acolo m-a întâmpinat bătrânul general Zaharia
(general de intendență n. ns.) și m-am uitat la toate, mi-au dat și câteva
valuri minunate de lână, din care se vor putea face halate minunate
pentru răniți, lucru care mi s-a cerut în multe spitale”.

Monumentul, a fost inugurat la 22 iunie 1914 fiind situat pe
movila Prodana, de lângă cazărmi, și consta dintr-un stâlp de piatră,
bine lustruit cu numele ostaşilor tutoveni morţi în campania din 1913.
Col. V. Costan, Istoricul garnizoanei Bârlad, în mss.

Fig. 7 Orfelinatul agricol “Principele Ferdinand” Zorleni, sediul
Cartierului Regal (24 noiembrie/7 decembrie 1916 – 25 martie/7

aprilie 1917)